SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COORD CUR DE PG EM EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS

ATA DE REUNIÃO, DE 13 DE MARÇO DE 2025

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE – FURG

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM
CIÊNCIAS

ATA 03/2025

Ao décimo terceiro dia do mês de março de 2025, às 9 horas, de forma remota por Web
Conferência, reuniu-se de forma ordinária a Comissão de Curso do Programa de Pós-Graduação
em Educação em Ciências, sob a coordenação do Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz, com as
seguintes presenças: Profa. Dra. Paula Regina Costa Ribeiro, Profa. Dra. Jaqueline Ritter,
mestrando Gleidson Barcelos de Souza, doutoranda Tainá dos Reis Garcia, secretária Carolina
Pontes Leonetti e a estagiária Isadora Konowaluka. Tiveram suas ausências justificadas a Profa.
Dra. Elaine Corrêa Pereira e a Profa. Dra. Angélica Miranda. Dando início, a reunião seguiu
conforme a pauta: Aprovação de Banca: Isabela Figueiredo da Rosa, aprovada ad referendum
devido a data da defesa; Rafaela Engers Günzel, baixada em diligência porque a professora
Denise Godim não possui o Lattes atualizado e nem encaminhou outra comprovação das suas
publicações; Sarys Amanda Petito, aprovada; Thalia Lopes da Silva, aprovada; Josiane
Gonçalves, aprovada; Ketlen de Castro da Silva, aprovada; Rubilar Simões Junior, aprovada.
Aproveitamento de crédito por disciplina cursada: Andressa Escobar Machado, aprovada
contabilizando 14 créditos referentes as disciplinas cursadas no mestrado do PPGEC; Isadora
Batisti, aprovada contabilizando 21 créditos, sendo negado o aproveitamento da disciplina de
Seminários; Ketlen de Castro da Silva, baixada em diligência pois não consta a ementa da
disciplina solicitada. Aproveitamento de crédito por publicação: Tiago da Silva Gautério,
aprovada contabilizando 9 créditos; Ketlen de Castro da Silva, aprovada contabilizando 3 créditos;
Shana Catiusca Dornelles Vidarte Velasco, aprovada contabilizando 1 crédito. Aproveitamento
de Proficiência: Joana de Moura Pasinatto, aprovada em Língua Espanhola com nota 8; Pércoles
Tiago Napivoski, aprovada em Língua Inglesa com nota 7,50. Prorrogação de Curso:  Rafaela
Engers Günzel, aprovada com 6 meses; Tiago Da Silva Gautério, aprovada com 6 meses.
Aprovação de Plano de Atividade:  Évelin Pellegrinotti Rodrigues, aprovada; Renata Belmudes
Schneider, aprovada; Sarah Branco, aprovada com a ressalva de corrigir um erro de digitação no
ano de execução. Aprovação de Relatório Final de Estágio Docente: Elisandra Konflanz
Freitas, aprovada; Hermison Bruno Baia Palheta, aprovada. Aprovação de
Submissão/Publicação de Artigo: Josiane Gonçalves Gomes (mestrado), aprovada; Rafaela
Gunzel(doutorado), aprovada. Solicitação de Trancamento: Eugerbia Rocha, aprovada com

Ata de Reunião 0370841         SEI 23116.004595/2025-37 / pg. 1

afastamento no semestre 1/2025. Assuntos Gerais: Desligamentos: Lisiane de Pinho Coutinho
da Costa, não fez matrícula no semestre 2/24, tinha que concluir em agosto/24 e não responde
nossos e-mail e nem à orientadora Professora Celiane Machado, aprovado; Luismar Leão Souto,
solicitou trancamento em 2/23 que foi negado por ser no primeiro semestre e não se matriculou no
1/24, aprovado; Alinne de Sá Anderson Freitas, não fez matrícula no 2/24, aprovado; Viviane
Hasfeld que teve a defesa cancelada por decisão da orientadora, Profa. Joanalira (registrada em
na ata 10/2024) e não finalizou no prazo estipulado em regimento, aprovado; Camila Salgado
Lemke por solicitação da aluna, devido a dificuldade de conciliar o curso com o trabalho,
aprovado.

Documento assinado eletronicamente por Carolina Pontes Leonetti, Servidora, em 13/03/2025, às
17:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0370841 e o código CRC 6AA59C16.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.004595/2025-37 SEI nº 0370841

Ata de Reunião 0370841         SEI 23116.004595/2025-37 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião 0370841